Por estos mismos principios, aunque el juez debe suspender todo procedimiento durante la recusación y pendiente la apelación, cesa esto en el evento de ser notoria y conocidamente frívolas, en cuyos casos puede proceder *ad ulteriora* sin exponer al remedio legal de los atentados, sus procedimientos.<sup>35</sup>

Semejantemente, aunque puedan los inferiores, consultar a la superioridad en casos dudosos, se entiende esto, siendo fundada a juicio de hombres prudentes, pero no si sólo fuere una duda frívola y afectada, que no ext-[r]aiga [447r.] el caso de ser tenido por claro y colocado en la esfera de tales.<sup>36</sup>

A la misma especie viene a reducirse la otra disposición de las leyes, que previene que los jueces no letrados deban tomar consejo de los que lo sean, pues sólo se entiende y procede para los casos dudosos, pero no para los que son claros e indubitados<sup>37</sup> y la misma resolución hay para otros in-

<sup>33</sup> *Et ex eo in super quod plura sunt negotia quam vocabula lg. 1 g. 2. Ff. De presc. Verb. Et ibi DD. Communiter.*

<sup>34</sup> *Vel si casus esset tan clarus quod pluries definitum reperiretur, et pars alegans notorietatem esset in innegabili possessione illud juris nam tunc iudicium esset illusorium eo quod sempe sempius definitum est. Matheu de Regim. Val. Tom. 2 cp. 7. § 1 sect 2. N. 52. Cont. Dec. 15. N. 17.*

<sup>35</sup> *Sic licet Recusationis causa pendente, non possit iudex ad ulteriora procedere, intelligitur si causa suspicionis est vera, et justa, vel est subia in iure vel in facto: at si sit notorie falsa, frívola, vel minus legitima recusatione non obstante, potest iudex ad ulteriora procedere. Font. Decis. 5. N. 18. Barb. Vol. 40. No. 107. Capicius Lat. Decis. 164. N. 4. Tánin. Fr. Crim. Pte. 2. Litt. 1. N. 806.*

<sup>36</sup> *Conducit nam iudices inferiores licet secundum iuris dispositionem possint superiorem consulere etiam aliquibus casibus ita facere de necessitate lg. 1. 2. Et 3. Cod. De relat. Narb. Lg. 35 glos. 5. N. 4. Intelligitur dummodo tantum consulant, sesper questione juris et ius sit dubium, ita ut ambiguum dubium constituat. Bald. In lg. 2. N. 2. Cod. De rel. Secur si ius sit certum et clarum, quo casu non potest inferior superiorem consulere, nec superior tenetur respondere lg. 2. Cod. De lg. cort. Decis. 33 n. 15. Et seqq.*

<sup>37</sup> *Stante statuto ut concilium sapientis ad hibeatur, non debet ad hiberi, si casus est clarius, cortus, et notorius. Bart. In lg. ille § cum in verbis ff. De leg. 3.*